40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 032/2019 – CPCRC

O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de
suas atribuições legais, considerando a solicitação da Gerência de Planeja-
mento deste CPC-RC, determina o apostilamento do Contrato Administrati-
vo nº 032/2019 – CPCRC, celebrado com a empresa AB SCIEX COMERCIO
DE INSTRUMENTOS LABORATORIAIS LTDA, contratada para AQUISIÇÃO
DE ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE, com fornecimento de equipamentos in-
clusos, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas
Renato Chaves, para interpretação de dados de amostras processadas pelo
equipamento SISTEMA DE ESPECTROMETRIA DE MASSAS (LC/MS/MS) HÍ-
BRIDO TRIPLO QUADRUPLO/ION TRAP LINEAR (QTRAP3200), FABRICAN-
TE SCIEX, ACOPLADO EM CROMATÓGRAFO LÍQUIDO DE ALTA EFICIÊNCIA
(HPLC), FABRICANTE AGILENT TECHNOLOGIES, COM GERADOR DE NI-
TROGÊNIO (FABRICANTE PEAK), em conformidade com as condições da
proposta constante nos autos do processo 2018/407258.
A Dotação Orçamentária constante neste contrato passará a ser a seguin-
te:
• PTRES: 858238.
• FONTE: 0101.
• NATUREZA DE DESPESA: 339040.
• PI: 41200008238C.
• AÇÃO: 254163.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 09 de setembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 578553
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2288/2020-DG/CGP, DE 04/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 3/2020-CRV-
DETRAN, de 03/08/2020 e demais despachos no Processo nº 2020/558244,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Eliane da Silva Santos, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 54191198/2, para responder pelo Posto de Atendimento do DETRAN
na Estação Cidadania do Shopping Pátio Belém, no período de 03/08 a
01/09/2020, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2287/2020-DG/CGP, DE 04/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a comunicação do Coordenador de Registro de Veícu-
los, através do Memº 7/2020-CRV-DETRAN, de 03/09/2020, no Proces-
so 2020/676673, do encerramento em 02/09/2020, das atividades dos
servidores do DETRAN no Posto de Atendimento na Estação Cidadania do
Guamá,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria
de Registro de Veículos deste Departamento, desenvolverem suas ativida-
des no Posto de Atendimento do DETRAN, na Estação Cidadania do Sho-
pping Pátio Belém.

NOME CARGO MATRÍCULA
DAYANE ROBERTA DA SILVA BONIFÁCIO AUXILIAR DE TRÂNSITO 57175787/1

ELIAS PEREIRA MONTEIRO ASSISTENTE DE TRÂNSITO 57176349/1
FABRÍCIO HEITOR RIBEIRO GOMES AUXILIAR DE TRÂNSITO 57175593/1
SÔNIA MARIA CRUZ NASCIMENTO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 3264807/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2291/2020-DG/CGP, DE 08/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transportes, datada de
10/08/2020, protocolado sob o nº 2020/586054,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES, Motoris-
ta, matrícula 55590040/2, lotado na Gerência de Transporte, Gratifi cação
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 40% do
vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor FABRÍCIO GAMA
DO ESPIRITO SANTO, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2290/2020-DG/CGP, DE 08/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transportes, datada de
10/08/2020, protocolado sob o nº 2020/586054,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, concedida através da
Portaria 4071/2019-DG/CGP, do servidor FABRÍCIO GAMA DO ESPIRITO
SANTO, Motorista, matrícula 57205627/2, lotado na CIRETRAN “A” de
Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 578456
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2084/2020-DAF/CGP, DE 24/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo
nº 2020/588386, anexo Processo nº 2020/375181;
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 1303/2020-DAF/CGP, de 15/06/2020, que solicitou
suprimento de fundos para o servidor Ronnegley Cruz de Barros,
onde se lê : Serviços de Pessoa Jurídica, 3339039-R$: 2.000,00.
leia-se : Material de Consumo, 3339030-R$: 2.000,00.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 2085/2020-DAF/CGP, DE 24/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do
Mem° 262/2020-CRV e demais despachos no Processo 2020/617064,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e nove e meia), diárias, à
servidora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de
Belém para o Município de Marabá, no período de 31/08 a 25/09/2020, a
fi m de realizar atendimento de entrega de documentos na Ciretran “A” de
Marabá.

SERVIDOR MATRICULA
DORALICE DA GLORIA SILVA 5892729/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2086/2020-DAF/CGP, DE 24/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do
Mem° 264/2020-CRV e demais despachos no Processo 2020/619124,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e nove e meia), diárias, à
servidora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de
Belém para o Município de Marabá, no período de 31/08 a 25/09/2020, a
fi m de realizar atendimento e retaguarda no setor de veículo da Ciretran
“A” de Marabá.

SERVIDOR MATRICULA
MARA SILVIA GALVÃO DA SILVA CARNEIRO 3263479/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2088/2020-DAF/CGP, DE 24/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do re-
querimento S/N-CRV e demais despachos no Processo 2020/617019,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e nove e meia), diárias, à servi-
dora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de São
Miguel do Guamá para o Município de Mãe do Rio, no período de 31/08 a
25/09/2020, a fi m de realizar atendimento e retaguarda no setor de veícu-
lo da Ciretran “B” de Mãe do Rio.

SERVIDOR MATRICULA
RAILINA ACACIO DE OLIVEIRA 57194023/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.